

# Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 mk. miesięcznie 3 mk. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 75 fenigów za miejsce rzęduka sześciomowego. — Wiersz reklamowy 2,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należytości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary —  
Brońmy zgodnie młody, stary.

☞ Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! ☞

Drukiem i nakładem: Joanny Pieniężnej. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Godziny przyjęć: od 12-tej do 1-szej w połud.

— Listy do redakcji należy adresować: —  
„GAZETA OLSZTYŃSKA“ ALLENSTEIN, OSTPR. Rękopisy redakcja zwraca tylko na wyraźne żądanie.

Redaktor: Kazimierz Jaroszyk.

## Telegramy.

### Spadek waluty niemieckiej.

Berlin, 8. września. Prasa niemiecka zaniepokojona jest spadkiem waluty niemieckiej. »Vossische Zeitung« zamieszcza artykuł wstępny pod tytułem »1 Dollar = 101 Mark, sehr ernste Betrachtungen«, w którym zastanawia się nad powodami i skutkami spadku waluty niemieckiej.

### Ofenzywa grecka.

Paryż, 9. września. Reuter donosi, że grecka ofenzywa wstrzymana została w okolicy Sakraja. Są nawet widoki na cofanie się armii greckiej, która znajduje się 65 klm. na południe od Angory.

### Zaburzenia w Brunświku.

Brunświk, 9. września. Socjaliści szturmowali do okalów organizacji reakcyjnej »Stahlhelm« i urządzili rewizję. Kilka osób pobito i poraniono. Pewnego byłego oficera usiłował wzburzony tłum wrzucić do rzeki. Strzelano także. Policji udało się w końcu rozpedzić tłumy.

### Zasądzeni przestępcy wojenni.

Lille. Francuski sąd wojenny w Lille wydał następujące wyroki: Na 20 lat ciężkich robót skazano generała Krugnalde, komendanta 24-tej dywizji saskiej i porucznika Rittera z 18-go pułku ułanów za znęcanie się nad burmistrzem miasta Landesard. Porucznik Lignier otrzymał 20 lat ciężkich robót za ograbienie wili w Carvis, radca sądu wojennego Boucholtz 12 lat ciężkich robót i różni podoficerowie kary za kradzież.

### Obrady Komisji rozbrojenia.

Genewa. Komisja rozbrojenia Ligi Narodów przyjęła 11 głosami przeciwko 9 ciu projekt podany przez Joghana, który proponuje ewentualne zwołanie konferencji międzynarodowej, która ma się zająć zakazem fabrykacji broni lub też jej kontrolą.

### Liga Narodów.

Paryż, 9 września. Komisja Ligi Narodów zajmująca się przyjmowaniem nowych państw uchwaliła, iż do Ligi przystąpić mogą tylko narody, które mają 1) wolny rząd z prawdziwą demokracją (powszechne prawo głosowania, wolność prasy, odpowiedzialny rząd), 2) państwa posiadające organizację umożliwiającą stawienie Lidze w danym razie sił do zbrojnej interwencji, 3) państwa dające dostateczne gwarancje że zobowiązania międzynarodowe wypełnią.

### Szowinizm wszechniemiecki.

Hamburg Gdy wiadomość o zamordowaniu Erzbergera rozeszła się po mieście porucznik policji zebrał swoich podwładnych i odezwał się w ten sposób: Koledzy mam wam przyjemną wiadomość do zakomunikowania: Została zabita jedna świnia rewolucyjna. Miejmy nadzieję, że teraz przyjdzie kolej na inne.

Neustadt. Pastor tutejszy wyraził się w sposób następujący o morderstwie popełnionym na Erzbergerze: Erzbergera nie jest mi żal, lecz żal tego, który go zaszczepił.

### Polscy lekarze na Górnym Śląsku.

Bytom. (Pat.) Niemieccy lekarze, zjednoczeni w Związku lekarzy łącznie z lekarzami opolskimi i innymi lekarzami na Górnym Śląsku postanowili nie udzielać żadnej pomocy francuskim członkom Komisji Międzysojusznicy. Ponieważ uchwała ta miała obowiązywać wszystkich lekarzy na terenie Górnego Śląska, przeto lekarze polscy wystąpili z Związku lekarskiego.

## Przeciwko Polsce.

Artykuł »Polens Glück und . . . .?« obiega prawie całą prasę wschodniopruską. Artykuł ten to zbieralina kłamstw i oszczerstw.

Twierdzi się w tym artykule, że dzisiejsza Polska to »kupa gruzów«. Nazywa się Polskę »ein Raubstaat«.

Gdzie i co Polska zrabowała? Polska powstała na podstawie traktatu wersalskiego podpisanego przez potężne mocarstwa i przez Niemcy. Na podstawie tego traktatu oddano Polsce jej własność zrabowaną podczas rozbioru Polski, a ojcem rozbioru był stary Fryc, król pruski. W sprawie domeni Polska trzyma się także traktatu pokojowego. Nie zarzucajcie Polsce rabunku wy, którzy stworzyliście komisję kolonizacyjną i wywłaszczanie. Komisja kolonizacyjna wygnała z ziemi ojczystej setki tysięcy Polaków, którzy obecnie pragną powrócić do ojczyzny, pragną znowu osiedlić się na ziemi swej wydartej.

Gospodarka polska podług artykułu stoi rzekomo przed ruiną, tak samo przemysł. To kłamstwo. Są trudności, ale winni są ci, którzy dzisiaj rzucają obelgi na Polskę. Wyssaliście przecież Polskę zupełnie podczas okupacji w czasie wojny. Kto zabierał, mówiąc delikatnie, maszyny gospodarcze do Niemiec? Kto ogolocił fabryki polskie z maszyn fabrycznych? Kto rekwirował konie i bydło? Kto zatrzymywał w w Niemczech 600 000 robotników polskich i traktował ich jak niewolników wbrew prawu i przepisom międzynarodowym? Kto wycinał lasy w Polsce i drzewo wywoził do Niemiec?

I wy chcecie mówić że Polska jest ein »Raubstaat«?

Nawet w bylej Kongresówce stosunki są zupełnie inne, jak wy je przedstawiacie. Mamy na szczęście Niemców, którzy inaczej oceniają położenie jak katolicki »Volksblatt« centrowy i prasa mu podobna.

Przytaczamy dosłownie różne ustępy z niemieckiego artykułu w sprawie przemysłu w Kongresówce:

Die Tätigkeit der drei Papiermühlen in Zezioronie (I), in Soczewce (I) und in Wlozlawek belauft sich auf 40 bzw. 60 bzw. 75 Prozent der Leistung der Vorkriegszeit.

In der Woywodschaft Bialystok beschäftigen die Spinnereien und Webereien zurzeit 6000 Arbeiter, die Zahl der Spindeln beträgt im Grossgewerbe 18 500, im Mittelgewerbe 55 000, im Kleingewerbe 11 500. Wöchentlich können 130 000 Meter Tuch hergestellt werden; gegenwärtig beträgt der Vorrat eine halbe Million Meter schlechter und mittlerer Qualität, die für die Ostmarkte bestimmt sind.

Im ganzen zählt die Woywodschaft 11 mittlere und eine grosse Anzahl kleinere Gerbereien auf. Der Bau einer grossen Gerberei wird vorbereitet. Beachtenswert sind die technischen Verbesserungen, die man eingeführt hat. Die Metallindustrie, verfügt über drei grössere Fabriken, die Inlandsrohstoffe verarbeiten. In den Spinnereien und Webereien der Woywodschaft Lodz beträgt die Arbeitsleistung, was die Baumwollindustrie betrifft, 45,8 v. H. der Vorkriegszeit, in der Baumwollindustrie 42,3 v. H. Im ganzen Textilbezirk von Lodz werden in den Spinnereien und Webereien rund 40 000 Arbeiter beschäftigt, in allen Zweigen des Gewerbes zusammen rund 60 000. Lodz beschickt grösstenteils die Ostmärkte, aber auch der polnische Markt ist noch nicht erschlossen.

In der Woywodschaft Kielce sind alle Spinnereien und Webereibetriebe, die vor dem Kriege bestanden, tätig und beschäftigen etwa 40 Prozent der Vorkriegsbelegschaft. Die Betriebe haben Aussicht auf gute Beschäftigung.

Die Metallindustrie beschäftigt 30 Prozent ihrer Arbeiter, die sie vor dem Kriege hatte. Die Holzindustrie arbeitet lediglich für die Ausfuhr und zeigt rege Tätigkeit, es sind eine grössere Anzahl neuer Schneidemühlen, Tischlereien und Knopfabriken neu in Betrieb gesetzt.

Die Woywodschaft Lublin schliesslich meldet den Beginn des Tauschhandels mit den angrenzenden Ukraine. Im Kreise Radom wurden grosse Sortiehäuser für Borsten und Haare rangelegt, die 200 000 Arbeiter für die Ausfuhrarbeiten beschäftigen.

Tak piszą rozsądniejsi Niemcy.

Ta Polska męczona, gnębiona, wyniszczona i wyrabowana, odparła hufce moskiewskie i uratowała Niemcy i Europę przed zalewem bolszewizmu. Ta Polska otoczona przez złośliwych sąsiadów, którzy

czyhają na jej upadek pomimo wszelkich trudności rozwija się i da Bóg pokona wszelkie przeciwności.

Waluta? Pińujcie wy lepiej swojej, niemieckiej waluty. Marka niemiecka spada szalenie. Na giełdzie popłoch. W wczorajszej »Allensteiner Zeitung« znajduje się alarmujący artykuł: »Sturz der deutschen Mark«. W artykule przytoczone są głosy prasy zagranicznej, które obawiają się bankructwa Niemiec.

Anarchja i rewolucja w Polsce? Gdzie?

Piszecie o rewolucji w Polsce? A u was jak rzeczy stoją? Dwa obozy stojące naprzeciwko sobie i zwalczające się z szaloną namiętnością. Kule zabójcze wymierzone w pierś Erzbergera pogłębiły przepaść pomiędzy obozami i prasa niemiecka otwarcie mówi o możliwej wojnie domowej w Niemczech.

Taki centrowy »Volksblatt« zwiączy się pismem katolickim, bierze i zamieszcza bez namysłu każdy artykuł, każdą notatkę wrogą polskości nadesłaną mu przez hakatystów i reakcjonistów, lub biura centralne organizacji reakcyjnych i antypolskich.

Oby was Pan Bóg nie ukarał za waszą mściwość, za waszą pychę, za waszą nienawiść skoncentrowaną w artykułach a ia »Polens Glück und . . . .«, lub za artykuły »Allensteiner Zeitung« wyrażające życzenie, aby Polska jako żebrak przybyła i czekała u bram zwodowych Malborka na zmiłowanie niemieckie.

Trudności się dzisiaj piętrzą wszędzie. Dziś naród nie powinien chytrze czekać na upadek lub śmierć innego narodu, lecz wspólnymi siłami walczyć powinny skutkami wojny morderczej dręczone narody nad naprawą stosunków, na leczeniu ran, które straszliwa wojna światowa ludzkości zadała. Pomimo wszelkiej nienawiści do Polski dziękowaliście choć w duszy Bogu, że Polska odparła hordy bolszewickie wiedząc o tem, że zalew Polski przez bolszewizm byłby tryumfem bolszewizmu i anarchji w Niemczech. A teraz czekacie znowu na anarchję, na rewolucję, na bolszewizm w Polsce i w tej nadziei stawiacie za pytanie:

»Ist Polens Glück zu Ende?«

I czekacie na gospodarczą rewolucję, na bolszewizm, na ruinę, koniec, na śmierć Polski.

## O Górny Śląsk.

### Wywiad z Askenazym.

Genewa. »Neue Zürcher Zeitung« publikuje wywiad z prof. Askenazym, Delegat Polski, zapytany przez przedstawiciela dziennika o to, z jakimi uczuciami delegacja polska przybywała do Genewy, odpowiedział:

Niewątpliwie delegacja polska wolałaby przybywać do Genewy w jednym tylko celu współpracowania z innymi narodami przy problematach ogólnego znaczenia, jakimi będzie się zajmowała druga sekcja plenarnego zgromadzenia Ligi Narodów. Niestety, sama już obecność delegacji polskiej w Genewie na długo przed datą 5 września t. j. datą otwarcia Zgromadzenia Ligi, dowodzi, że państwo polskie jeszcze i teraz w dwa lata po podpisaniu traktatu pokojowego nie ma jeszcze wszystkich swych granic ściśle oznaczonych. Nie bacząc na taką sytuację Polski, pragniemy z całą ufnością współpracować z Radą Ligi, Liga Narodów już oddała wielkie usługi, a obecnie, jak się zdaje, przy jej współdziałaniu jesteśmy na drodze do urzeczywistnienia normalnej kooperacji pomiędzy Polską a Gdańskiem, co jest w najwyższym stopniu pożądane w interesie obu stron. Co się tyczy sporu polsko litewskiego, to rokowania, jak się zdaje utknęły obecnie na martwym punkcie z winy rządu kowieńskiego który z oporem odmawia poddać się uchwałom czercwcowej Rady Ligi, przyjętej jak wiadomo bez trudności przez Polskę. Polska szczerze pragnie likwi-





## Ruch towarzystw.

Sztum. Przyszłe zebranie zarządu Tow. Młod. «Jedność» odbędzie się w poniedziałek dnia 12 bm. o godz. 8 wieczorem a całego Towarzystwa w środę dnia 14 go bm. o godz. 8 wieczorem w lokalu p. Wnikowskiego. Na porządku dziennym ważne sprawy. Wszystkich członków zarządu i całego towarzystwa upraszę się o punktualne przybycie.

**Uczęszczaj chętnie i regularnie  
na zebrania twego towarzystwa!**

## Patronat Związku Robotników

MA PRACĘ:

1. dla 1 chłopaka od 16 lat i 1 dziewczyny.
2. dla 6 robotników samotnych, 8 dziewczyn i 4 chłopaków.
3. dla 1 dziewczyny od 16 lat.
4. dla 6 cieśli.
5. dla 1 robotnika z zaciągiem.
6. dla urzędnika gospodarczego (na majątek w Polsce).
7. dla starszego człowieka lub chłopca do pasienia bydła.
8. dla chłopaka do koni.

W niedzielę dnia 11 września o godz. 1/2 7-mej wieczorem odbędzie się

w Kwidzynie w salach Resursy

## przedstawienie teatralne

połączone z Zabawą.

Odegrana zostanie komedycja „W porę“.

W programie pozatem śpiewy solowe, chorowe, deklamacje oraz tańce.

Wszystkich rodaków z miasta Kwidzyna i okolicy jaknajuprzejmie zaprasza

Tow. śpiewu „Lutnia“  
Kółko młodzieży  
Klub tenisowy.

Bilety nabyć można poprzednio w Biurze Związku Polaków w Resursie; w dzień przedstawienia przy Kasie.

Wróciłem.

# Dr. Dekowski

lekarz

OLSZTYN, Rynek Nr. 16.

W **Glaznolach** (Marienfelde, Kr. Osterode) wakuje posada

## organisty.

Zgłosić się można zaraz. Polecałoby się, żeby zgłaszający był rzemieślnikiem.

Dozór parafjalny.

## Mocnego ucznia

do nauki kowalstwa poszukuje

Kochański, mistrz kowalski  
w Sztumie.

Poszukuję

## chłopaka

któryby miał chęć wyuczyć się kowalstwa.

Sf. Zwiernik, Hohendorf p. Stuhm.

## Patronat Związku Robotników

POSZUKUJE PRACY:

1. dla kowala z 1 uczniem i 1 szarwarkiem
2. dla doskonałego maszynisty
3. dla robotnika z 1 szarwarkiem
4. dla ogrodnika (zarazem strzelec) żonatego od 1. 10. b. r.
5. dla robotnika żonatego.
6. dla robotnika rolnego z szarwarkiem od 1. października.
7. dla rzemieślnika na folwark (wyuczony kowal, stelmach itd.)
8. a) dla robotnika bez zaciągu od św. Marcina  
b) dla forczpana  
c) dla stelmacha folwarcznego.  
Wszystkim trzem wypowiedziano pracę, bo są Polakami.
9. dla robotnika rolnego z 2 chłopakami (15 i 17 lat), wydalonego z pracy przez pracodawcę niemieckiego.
10. dla kowala, obeznanego z wszelkimi reparaściami i prowadzeniem maszyn rolniczych.
11. dla robotnika z dwoma chłopcami 14—16 letniemi.
12. dla kowala z uczniem i 2 zaciężnikami.
13. dla dzielnego włóдаря lub 2 urzędnika gospodarczego od zaraz lub później.

T. Odrowski, Patron

Marienwerder Herrenstr. 14, tel. 382.

## Zamówienie „Gazety“ na 4. kwartał.

Czytelnicy

którzy chcą uniknąć przerwy w wysyłce »Gazety«, niech zawczasu wypełnią niniejszy kwit i oddadzą go listowemu wraz z 9 markami.

Ich bestelle hiermit für die Monate Oktober, November, Dezember die polnische Zeitung

„Gazeta Olsztyńska“

aus Allenstein mit Zustellung und zahle 9 Mk. lmię, nazwisko i adres (Vor- und Zuname und Adresse):

Obige 9 Mk. erhalten zu haben bescheinigt

## Księgarnia „Gazety Olsztyńskiej“

Rynek Rybny

Telefon Nr. 531

\*\*\* \*\*

poleca obok książek do nabożeństwa, książek treści światowej i dewocjonalji następujące rzeczy:

\*\*\* \*\*

## papiery listowe

luźno i w paczkach

kalamarze \* atramenty \* ołówki \* tablice  
rysiki \* kleje \* suszki \* linijki \* laki  
zeszyty szkolne \* bibuły \* pióra \* pluskiewki (Reisstifte) \* serwetki papierowe \*  
koronki papierowe \* papier krepowy \*  
papier do kwiatów \* liście do kwiatów \* drut  
do kwiatów \* wiązarki do chrztu polskie i  
niem. \* pocztówki \* karty do grania \* po-  
wińszowania na imieniny, urodziny, zaręczyny, ślub.

\* \* \* \* \*

Jako najstosowniejsze podarki ślubne polecamy:

## Obrazy świętych w ładnych ramkach

\* \* po znacznie niżonych cenach. \* \*



## OBUWIE

każdego rodzaju kupuje się naj-  
taniej wprost z fabryki

Ostpreussische Schuhfabrik  
OLSZTYN

ul. Krzywa (Krummstr.) 22/23.

RODACY POPIERAJĄCIE RZEMIE-  
SLNIKÓW POLSKICH!

## BANK LUDOWY

w Olsztynie ul. Cesarska 16 I

placi od depozytów 2, 3 i 4 procent

stosownie do czasu wypowiedzenia.

Udziela pożyczek pod dogodnymi warunkami.

Bank otwarty codziennie od godz. 11 do 1.

Telefon 531.

## KSIĘGARNIA „GAZETY OLSZTYŃSKIEJ“

Rynek Rybny

zaopatrzona jest w wielki wybór dewocjonalji jak to: książki do nabożeństwa polskie i niemieckie, śpiewniki kościelne, krzyże metalowe i drewniane w różnych wielkościach, lichtarze, kropielniczki, figury, świece, różańce, szkaplerze, obrazki, figury pod szkłem i t. d. i t. d.

Prosimy zwiedzić skład nasz bez przymusu kupna.